
 
Муниципальное образование Кондинский район 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА 
 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ   
 

от «08» сентября  2017 года                                                                                         № 559 
пгт. Междуреченский 

 

Об итогах проведения районного смотра – конкурса  

на лучший участок образовательной  

организации «Территория фантазий»  

  

          В соответствии с планом мероприятий на 2017 год, в рамках мероприятий, 

посвященных «Году экологии» с целью создания на участках образовательных 

организаций условий для экологического воспитания детей в летний период через 

организацию посадки и выращивания разнообразных растений, обеспечение 

психологического и эмоционального благополучия, интеллектуального и трудового 

воспитания  проводится районный смотр – конкурс на лучший  участок образовательной 

организации «Территория фантазий». На основании итогового протокола от 25.08.2017 

года приказываю: 

1. Утвердить результаты проведения районного смотра – конкурса на лучший участок 

образовательной организации «Территория фантазий»   (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных учреждений: 

2.1.Принять к сведению, довести до коллектива информационно-аналитическую 

справку об итогах проведения смотра- конкурса на лучший участок 

образовательной организации «Территория фантазий» (приложение 2). 

2.2.Рассмотреть возможность поощрения педагогов, детей, родителей по итогам 

смотра-конкурса  «Территория фантазий» 

3.  Директору  муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения 

функционирования и развития образовательных учреждений» В.А. Никифорову: 

3.1. Подготовить бланки дипломов победителей, призеров и сертификаты 

участников смотра-конкурса. 

3.2. Разместить информацию по итогам конкурса на сайте «Образование Конды» 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

 

Начальник управления образования                                                                       Н.И. Суслова  



Приложение 1 к приказу  

управления образования 

 № ______ от «____»  сентября  2017 года  

 

Протокол  результатов  

районного смотра - конкурса «Территория фантазий» 

 

 номинации Чистый двор Чудо-огород Здоровячок Разноцветная палитра 

 ОУ баллы общее 

кол-во 

место баллы общее 

кол-во 

место баллы общее 

кол-во 

место баллы общее 

кол-во 

место 

 Школы             

1 Шугурская СОШ    3+3+3+3 12 III       

2 Мулымская СОШ    4+3+4+4 15 II       

3 Юмасинская СОШ          2+2+2+2 8 VI 

4 Кондинская СОШ          2+2+3+2 9 V 

5 Леушинская СОШ          3+3+3+3 12 IV 

6 Куминская СОШ 3+4+3+4 14 III       3+4+3+4 14 III 

7 Половинкинская СОШ          3+3+3+3 12 IV 

8 Междуреченская СОШ 5+5+4+4 18 II 4+4+3+4 15 II 4+4+4+4 16 I 5+5+5+5 20 I 

9 МортинскаяСОШ 4+3+3+4 14 III 5+5+5+5 20 I    4+5+4+5 18 II 

10 Ягодинская СОШ 

 

5+5+5+5 

 

20 I В одной презентации от 

СОШ соединено две 

номинации            (в заявке 

заявлено две номинации) 

      

11 Луговская СОШ 3+3+3+3 12  IV  3+3+3+3 12 II 2+2+2 6 VI 

12 Болчаровская СОШ       Представленная ссылка не активна 

 Детские сады             

1 «Ёлочка» Болчары    3+3+3+3 12 III 3+4+4+4 15 II 5+4+5+4 18 I 

2 «Красная шапочка» 

Междуреченский 

5+5+5+5 20 I 5+5+5+5 20 I 4+5+5+4 18 I 4+5+5+4 18 I 

3 «Красная шапочка-2» 

Половинка 

   3+3+3+3 12 III    3+3+3+3 12 III 

4 «Родничок» 

Междуреченский  

   3+3+3+3 12 III    4+4+4+4 16 II 

5 «Рябинка» 

Куминский 

3+3+3+3 12 II 4+4+4+4 16 II 3+3+3+4 13 III 4+4+4+4 16 II 

6 «Сказка» 

Междуреченский 

5+5+5+5 20 I 5+5+5+5 20 I       



7 «Чебурашка» 

Междуреченский 

   4+4+4+4 16 II       

8 «Солнышко» 

 Мортка 

   3+3+3+3 12 III       

9 Чантырская СОШ                   

( дошкольные группы) 

2+2+2+2 8 III          

10 Мулымская СОШ                 

( дошкольные группы) 

         3+3+3+3 12 III 

 

 

Председатель  жюри:   

Конева Татьяна Романовна 

 

Члены : 

Исаева Татьяна Анатольевна 

Копцева Наталья Владимировна 

Мелекесова Наталья Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

управления образования 

 № ______ от «____»  сентября  2017 года  

Информационно-аналитическая справка 

по итогам проведения районного смотра-конкурса  

на лучший участок образовательной  

организации «Территория фантазий»  

  

Во исполнение приказа управления образования № 523 от 08.08.2017 года  « О 

проведении районного смотра- конкурса на лучший участок образовательной организации 

«Территория фантазий»  25 августа 2017 года  состоялось подведение итогов смотра – 

конкурса по следующим номинациям: 

- «Чудо-огород»(Рассада крепкая, ухоженная, в большом количестве, много 

овощных культур). 

- «Разноцветная палитра цветника» (Разнообразие цветов и цветовой гаммы, 

наличие сюжета в оформлении ,эстетичность оформления) 

- «Здоровячок» (Наличие спортивных и детских площадок, эстетическое 

оформление, создание безопасных условий) Санитарное состояние участка. Наличие на 

участке атрибутов оздоровительной направленности (дорожка здоровья, экологическая 

тропа,  др.). Состояние имеющегося оборудования на игровой площадке. 
- «Чистый двор» (Создание безопасных условий для нахождения детей во дворе 

ОО, отсутствие пней, корней, ямок, сорняков, грибов). Наличие нового оборудования, 

архитектурных форм. Оригинальность оформления участка, наличие на участке 

интересных поделок, изготовленных своими руками, с использованием природного и 

бросового материала. 
На конкурс были представлены работы из 20 образовательных учреждений района. 

Приняли участие коллективы из 13 школ и 7 дошкольных организаций.(МБОУ 

Междуреченская СОШ (4 номинации), МБОУ Шугурская  СОШ (1 номинация),  МКОУ 

Мулымская  СОШ (2 номинации) , МКОУ Юмасинская  СОШ (1 номинация),МКОУ 

Кондинская СОШ (1 номинация), МКОУ Леушинская  СОШ (1 номинация) , МКОУ 

Куминский СОШ (2 номинации), МКОУ Половинкинская СОШ (1 номинация), МБОУ 

Ягоднская СОШ (1 номинация), МКОУ Морткинская  СОШ (3 номинации), МКОУ 

Луговская СОШ( 3 номинации), МКОУ Болчаровская СОШ (1 номинация), МКОУ 

Чантырская  СОШ (дошкольные группы), МБДОУ детский сад «Красная шапочка» п. 

Междуреченский, МБДОУ «Сказка» п. Междуреченский, МКДОУ детский сад 

«Чебурашка», МАДОУ КВ детский сад «Родничок», МКДОУ детский сад «Рябинка»  п. 

Куминский, МКДОУ детский сад «Солнышко» п. Мортка, МКДОУ детский сад «Красная 

шапочка-2» п. Половинка.  

Не приняли участие в смотре- конкурсе МКОУ Алтайская СОШ, МБОУ 

«Ушьинская СОШ» и детские сады «Сказка» с Леуши, «Русская березка» п. Кондинское 

Работы выполнены в виде презентаций, видеороликов, фото отчетов. Вместе с тем, 

Ягодинская СОШ представила 1 презентацию, в которой были отражены две номинации 

«Чистый двор», «Чудо огород». Работа оценивалась по более содержательному  материалу 

в номинации «Чудо огород». Некоторые образовательные организации представили всего 

лишь фотоматериал из нескольких фотографий в формате MicrosoftWord. 

Членами жюри каждый показатель оценивался по пятибальной системе в 

соответствии с положением смотра – конкурса. 

   5 – полностью соответствует; 
   4 – соответствует в достаточной степени; 
   3 – частично соответствует; 
   2 – соответствует в малой степени; 
   1–  не соответствует. 



По итогам смотра – конкурса победителями признаны работы, набравшие 

наибольшее количество баллов (Сводная таблица результатов – приложение). 

Работы победителей отличались большим ярким,  содержательным материалом. 

Образовательные организации отобразили работу всего коллектива на протяжении 

нескольких месяцев.  От посадки растений до сбора урожая. В этих работах показана 

деятельность детей, педагогов и даже родителей. Работы победителей отличали – 

оригинальность оформления презентаций и видеороликов, эстетичность представленных 

сюжетов, разнообразие цветовой и звуковой гаммы, наличие на участках оригинальных 

построек выполненных своими руками.  Вместе с тем жюри отмечает следующие 

недостатки: 

- материал на конкурс некоторыми  организациями представлен с нарушением 

сроков указанных в положении; 

- некоторые фотографии содержат элементы нарушения техники безопасности; 

- презентации содержат текстовой материал в виде отчета о проделанной работе; 

- представленные ссылки не активны. Жюри не имело возможности рассмотреть 

материал.  

 Однако жюри отмечает работу воспитателя МБДОУ «Сказка»  Н.М. Зубовой 

«Огород на окне» как индивидуальную работу. Работа вызвала большой интерес своим 

содержанием, оригинальностью представленного материала и отмечает положительный, 

большой опыт работы в данном направлении, но данная номинация не заявлена в 

положении конкурса.  

 

Предложения членов жюри: 

 

- Данный конкурс сделать ежегодным, обязательным для все образовательных 

организаций,  так как  ярко демонстрирует работу педагогов , родительской 

общественности и детей  в летний период. 

- Провести в 2017-2018 учебном году районный конкурс «Огород на окне», как 

подготовительный этап районного конкурса «Территория фантазий» 

 

 

 

Исполнитель: 

главный специалист отдела 

 по общему и дошкольному образованию  

Конева Татьяна Романовна 8(34677) 32315 

email:konevatr@admkonda.ru 

 

 


